Sic & lege Mosaica cautum erat, oculum pro oculo, dentem pro dente in pœnam erudendum Exod. 21. Item & lex duodecim tabularum tit. de injuriis, inquit, Si membrum ruperit meum, à pacto talio esto: quam defendit adversus Phavorium Sextus Cælius apud Gellium libro noctium Atticar. 20. cap. 1. nec ut iniqua damnatur à Christo Jesu Mat. h. c. 5. nam licet eam existimet acerbam esse, dedit tamen consilium remittendi injurias, non præceptum. Imò & nunc hanc talionis pœnam sancitam esse constat adversus iudicem, qui delatum ad se crimen punire neglexerit: eandem enim pœnam pati debet quam aliis indulerit, & dissimulando concesserit. l. ut. C. ne sanctum baptismum iteretur. Cujus meminerit Romanus in sing. 77. Felin. in c. qualiter. in 2. §. ad corrigendos. col. 7. de accusat. Olim sanè accusatores regulariter se inscribebant ad similitudinem supplicii si in accusatione deficerent, & ita jure puniebantur. l. si cui ff. de accusat. l. 3. C. qui accusare non poss. l. 2. vers. sic. ex longinquo. C. de exhib. reis. l. ult. C. de accusat. ubi c. tua de procur. gloss. & DD. in cap. super his de accusationib. not. D. Thom. d. art. 4. Regia l. 13. tit. 9. part. 4. l. 21. tit. 1. part. 7. tamen si hodie moribus receptum sit, eam inscriptionem nec esse necessariam nec simile supplicium calumniatoribus inferendum fore Bart. in l. pen. §. ad crimen ff. de publ. jud. col. 2. Gand. in tract. de malef. rub. qualiter fiat accus. col. 2. Alb. in l. ult. col. 1. C. de accus. Ang. & Salic. in l. qui crimen. C. qui accus. non poss. Felin. col. 4. post alios in

in d. c. super his. Bart. in d. l. si cui: nihilominus erit arbitrio iudicis puniendus accusator, qui in probatione criminis defecerit. optimus text. in d. c. super his. & in l. & in privatis. ff. ad Turpil. gloss. in d. c. tue. in verb. effectum, tradit Alciat. l. 10. Parerg. cap. 8. Eadem ratione temperata est à prætoribus in injuriis pœna talionis. §. pœna. Instit. de injur. que justissimè & hodie servabitur in eo, qui in causa capitali, ubi corporis pœna est jure infligenda, falsum testimonium contra innocentem dixerit. l. 85. Tauri. cujus decisio deducitur à cap. 29. Deut. & l. 1. §. prætereà ff. de sicariis. Cujus ad hoc meminere Bald. in cap. 1. in princ. col. ult. de pace tenenda & ejus violat. Jason in l. si legibus. C. si contra ejus, vel util. publ. Idem. in l. si duo patroni. §. ult. ff. de jurejur. notat gl. in c. Rex debet. 23. q. 5. Quod si proprium est justitiæ punitivæ, ut pœna juxta sceleris mensuram imponatur, constat apertè non esse juri naturali conveniens, homicidii ¶ crimen pœna tantùm pecuniaria puniri. Hoc ipsum adversatur, & legi Evangelicæ & divinæ, secundùm quas morte puniendus est homicida. Genes. cap. 9. Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius. Leviti. cap. 24. Qui percusserit, & occiderit hominem morte morietur. Numeri c. 35. Si quis ferro percusserit, & mortuus fuerit qui percussus est, reus erit homicidii & ipse morietur. Matth. cap. 26. Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt. c. duo ista. 23. q. 4. Sic etiam & humana lege homicida, quod fecit, expectet, l. 3. C. de Episcop. audien. l. un. Cod. de raptu virgin. l. 3. §. legis. ff. de sicar. eleganter Matthæus de Afflict. in constitu. Neapolitan. lib. 1. tit. de homicid. puniend. & Chassan. in consuet. Burgund. Rubr. 1. vers. videndum. Regia l. 3. tit. 13. lib. 8. ordin. l. 15. tit. 8. part. 7. Deinde quod pœna pecuniaria tantùm homicida puniatur, maximam præstat delinquendi occasionem, præsertim divitibus: nullam enim reus pertimescit culpam, quam redimere nummis existimat, cap. pauper 11. q. 3. Crescit enim multitudo peccantium, cum redimendi peccati spes datur: & facilè iter ad culpas, ubi est venalis ignoscentium gratia, ut scribit Arnobius lib. 7. adversus Gentes. Igitur leges ita punientes homicidas nec justæ sunt, nec Reipublicæ conveniunt: & idè nec condi, nec servari debent. Quod adnotarunt Archidia. in d. c. duo ista. Hostiens. Card. Abb. & Rochus Curtius in c. ult. de consuetud. folio parvo 20. col. 1. & 2. idem Abb. in c. 2. de delict. pueror. Felin. in rubric. de homicid. In contrarium adducitur text. in d. c. 2. de delict. pueror. ubi probatur, posse justè homicidium puniri tantùm pœna pecuniaria: sed ea lex, cujus ibi mentio fit, procedit ultra pœnam corporalem, ut Panormit. existimat; vel in homicidio fortuito casu, non ex malitia contingenti. Regia l. penult. tit. 13. lib. 8. ordin. l. aut facta, §. eventus, ff. de pen. Secundò apparet, easdem leges probari in §. pœna. Instit. de injur. loquitur tamen ille text. de injuriarum æstimatione. Et nihilominus hæc statuta justa esse, & ex eis homicidam pecuniaria tantùm pœna puniendum esse, præmittunt Bart. in l. 1. vers. ultimo quero, ff. de publ. judic. & in l. 1. ff. de vi bono rapt. & in l. nunquam plura, de privat. delict. Abb. in c. ult. col. pen. de sepult. Atet. conf. 58. conf. 6. expressim Alex. id probat post Bart. ibi in l. 1. n. 13. ff. quod quisque jur. Verùm quia magis communis videtur prior opinio, & præsertim fert quamdã naturalis justitiæ æquitatis, resque ista ambigua est propter contrariæ opinionis auctores; erit aliàs hac de re tractandum sequenti præmissio axiomate.